sum iteravit. In quo, qui erant in triremi, multas et multo indi-
gnissimas in Cantacuzenum contumelias effundebant, simillimas iis,
quae bellii tempore in eundem Apocauchus, magnus dux, effuderat.
Quod ubi ad aures eiusdem pervenit, magnopere doluit, quod existi-
maret, nunquam eo stultitiae iuniorem imperatorem erupturum fuisse,
nisi adversus se bellum internecinum meditatus esset. Quamquam
postea a socero reprehensus, id se inscio factum affirmavit. Nam
cum esset in cavo seu ventre navis et prae undarum comitante stre-
pitū ac murmure dictorum nihil audiret, nauticam petulantiam ma-
ledictis indulsisse. Sed de his paulo infra. Postquam cum uxore
et filio in Tenedum redditum cepit, Thessalonicam venit. Cantacu-
zenus apud Bera commorans, auditō, generum adnavigasse Byzant-
ium, cum non parva manu, sequente Matthaeo filio, in eum festi-
navit. Ac generum quidem minime, quippe qui Tenedum iam cu-
currerat, confusionem autem turbationemque non vulgarem, nobilium
praeccipue, offendit. Tertio enī die post adventum eius omnes
composito palatium ingressi, ignorare se dixerunt, quid sibi vellet

ἐπ συνθήκατος γενόμενοι ἐν βασιλείοις, ἀγροεῖν ἔφασαν πρὸς Α. C. 1363
 βασιλέα, διτι βούλοιτο αὐτῷ ἡ πρὸς τοσοῦτον ἐφ' ἐκάτερα
 ὅποι, ὥστε μηδ' αὐτοὺς εἰδέναι ἔχειν, διποτέρῳ πρόσθοιντο.
 εἰ μὲν γὰρ ἐκ τρόπου πατέρος βασιλέα τὸν γένον Ἰωάννην
 5 ἔγγωκε κληρονόμον ἀποδεικνύειν τῆς Ῥωμαίων ἡγεμονίας, τί
 μὴ καὶ αὐτοῖς κατάδηλον ποιεῖ, ὥστε μήτε πολεμεῖν, ἀλλὰ καὶ Σ
 Θεραπεύειν μέλλοντας ὀλίγῳ ὕστερον εἶναι ωπ' ἐκεῖνον; ἀνόητον
 γὰρ ἦν εἴη καὶ τῶν ἀτοπωτάτων, ἀγνοομογεῖν πρὸς τὸν δεσπό-
 την καὶ πολεμίους φαινεσθαι, ἃς ὡν ἐκεῖνον μὲν οὐ δυνήσου-
 10 ται διαφθερεῖν, αὐτοῦ συναιρομένον καὶ τῆς ἀρχῆς παρα-
 χωροῦντος ἔκοντί, σφᾶς δὲ αὐτοὺς καὶ τέκνα καὶ οἰκείους
 βλαψουσι τὰ μέγιστα, πολέμιοι ἀναφανέντες, φόδουλεύειν
 ἔξουσιν ἀράγκην. εἰ δ' αὐτός τε πολέμιον ἡγεῖται κάκείνους
 προθύμως βούλεται συμπολεμεῖν αὐτῷ, ἐλπίδα τινὰ βεβαιάν
 15 δέον πρὸς τὸ μέλλοντα παρέχεσθαι, ἢ πειθέντες ἐκείνῳ πο-
 λεμῆσονται προθύμως. αὗτη δ' ἦν εἴη τὸ Ματθαῖον τὸν νίδν
 ἀποδεικνύειν βασιλέα, ὡς οὕτω πᾶσαν ἀμφιβολίαν ἀποθησο-
 20 μένων καὶ προθύμως τῷ νέῳ βασιλεῖ πολεμησόντων, ἐλπίδα
 βεβαιάν ἦδη κεκτημένων, ὡς ἡ κρατήσαντες τῶν πολεμίων
 διὰ βίου βασιλέας αὐτὸν ἔξουσι καὶ τὸν νίδν, ἢ καὶ αὐτοὶ
 κρατήθεντων συνδιαφθερόσσονται αὐτῶν. οἱ μὲν οὖν ἐν τέ-
 λει τοιαῦτα εἰπον, βασιλεὺς δὲ „τὴν μὲν ἀξίωσιν ὑμῶν,

11. οἰκλονε P. 21. αὐτὸν M. textas, αὐτοῖς mg. Recte P.

tanta in utramque partem inclinatio, ut neque ipsi scire queant,
 utri adhaereant. Si enim plane Ioannem imperatorem iuniorem be-
 redem imperii Romani declarare statuerit, cur non hoc ipsis ape-
 riat? quo non modo armis eum non persecuantur, sed etiam (ut-
 pote non multo post in eius potestate futuri) obsequiis colant.
 Stultum enim et insolentissimum esse, contra dominium insolescere
 et eius hostes videri, propterea quod, ipso eum adiuvante et im-
 perio ultiro cedente, nocere ei non poterunt, sibi ipsis autem, libe-
 ris et propinquis nocebunt, maxime hostes illius manifestarii, cui,
 velint nolint, subesse debent. Quodsi eum inimicum ducat ipsis
 que impigros militiae socios habere desideret, opus esse, ut spem
 firmam in posterum faciat, qui nixi illum fidenter aggrediantur. Hanc
 fore, si Matthaecum filium imperatorem designet. Sic enim dubita-
 tionem omnem deposituros et alacriter iuniorem imperatorem op-
 pugnaturos, spe iam certa subnixos, aut, victis hostibus, ipsum cuin
 filio, quoad vixerint, imperatores habituros, aut si ipsi vincantur,
 cum ipsis simul morituros. Hactenus nobilitas. Tum imperator sic
 contra fatus est: „Petitionem vestram esse iustum et cum ratione
 consentientem, ac vos scire oportere, utri faventes in alterum arma
 vertatis, nec ego inficias iverim. Nam simulac, debellatii hostibus,
 bellum posuimus et foedus cum Anna imperatrice generoque meo

Cantacuzenus III.

A. C. 1353 ὡς δικαία τε" εἶπε „καὶ νοῦν ἔχονσα, καὶ ἀναγκαῖον εἰδέναι,
ὅτι προσθεμένους χρὴ ἐτέρῳ πολεμεῖν, οὐκ ἀν αἰρηθείην οὐδὲ
αὐτός. τὸν μὲν γὰρ ἄλλον ἀπαντά χρόνον εὑθὺς μετὰ
τὸ ἡμᾶς τῶν πολεμίων περιγεγενῆσθαι καταλεδυκέναι τε τὸν
πόλεμον, συμβάσεις θεμένους πρὸς Ἀνναν τὴν βασιλίδα καὶ 5
βασιλέα τὸν ἑμὸν γαμβρὸν, αὐτὸς ἡνάγκαῖον ἔμας δεσπότην
P. 850 ἔκεινον καὶ βασιλέα καὶ εἰδέναι καὶ νομίζειν καὶ οὐκ ἐν
ἀποδόητῳ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ πολλῶν πολλάκις τὸν νέον
βασιλέα, καὶ περιόντος καὶ μετὰ τὴν τελευτὴν ὁμοῦ, τῆς Ῥω-
μαίων διάδοχον βασιλείας ἔσεσθαι ἀπεφθεγγόμην. νυνὶ δὲ 10
αὐτὰ τὰ πρώτα σέμε τε ἡνάγκασαν ἐτέρως πράττειν, ἥ
ὡς ἡβουσλόμην, καὶ ὑμῖν εἰκὸς μεγάλας τὰς ἀπορίας ἐμποιεῖν.
εἰ μὲν οὖν περὶ τινων οὐδένων καὶ εὐκαταφρανήτων ὁ λόγος
V. 678 ἦν, οὐδὲν ἦν ἔφορον φθέγγεσθαι νῦν τὸ παραστὰν, ὡς ὁλ-
γης βλάβης ἀσομένης ἐκ τοῦ μὴ μετ' εὑρουλίας, ἀλλ' ἀπερι- 15
σκέπτως φθέγγεσθαι τὸ προστυχόν. ἐπεὶ δὲ περὶ τῶν παρ'
ἡμῖν μεγίστων, (τί γὰρ ἀν εἴη μεῖζον;) δέον πρότερον πολλὰ
B πολλάκις σκεψαμένους, οὕτω πρὸς ὑμᾶς ἀττα ἀν λυστελῆ
καὶ δίκαια νομίζωμεν διεξέναι. οὐ μῆτε ἀλλὰ καὶ ὑμεῖς αὐ-
τοὶ καὶ ἴδιᾳ ἀκαστος καὶ πάντες κοινῇ περὶ τοῦ πράγματος 20
πολλὴν ἔχετασιν καὶ βάσανον ποιούμενοι, οὕτω παρασκευάσ-
σθε, ὡς γνώμην ἀκαστος εἰσοίσθω, ἦν ἀν οὔστο καὶ κοινῇ
τοῖς πρώτης Ῥωμαίων καὶ ὑμῖν ἴδιᾳ λυστελήσουσαν ἔκά-
στῳ." ὁ μὲν οὖν σύλλογος οὕτω δεελέωτο, βασιλέως ὑπερ-
θεμένου τὴν πρὸς τὴν τῶν συγκλητικῶν ἀξίωσιν ἀπολογίαν. 25

15. καὶ M. pro dīl.

imperatore fecimus, ipse cogebam vos dominum illum et imperato-
rem scire atque agnosco: nec ha secreto solum, sed multis saepe
audientibus, Palaeologum superstite me et post obitum meum in
Romano imperio successorem profitebar. Nunc ipsa rerum couditio
et me aliter facere compulit, quam volebam, et vos consentaneum
est inde admodum perplexos fieri. Si igitur de lana caprina age-
retur, non esset difficile in praesens proloqui, quod in mentem ve-
niret, quia non magnum detrimentum sequeretur ex eo, quod in-
consulto et inconsiderate, quae in buccam venissent, effutivissem.
Quia vero de iis agimus, quae apud nos maximi momenti sunt, (quid
enim imperio maius?) re prius multum ac saepe ponderata, sic de-
mum apud vos, quae conducibili et iusta existimemus, disserenda
sunt. Neque hoc tantum, sed et ipsi, tum per se unusquisque, tum
omnes communiter, re accurate excussa ac persensa, sic comparati
estote, ut sententiam quisque, quam rebus Romanis universe et vo-
bis cuique seorsum profuturam putaverit, pronuntiet" Ita respon-
sum ad petitionem nobilitatis dilatum, et conventus dimissus est.